Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal

Tel.: (61) 2103-7200 – Fax: (61) 2103-7221

www.condsef.org.br

condsef@condsef.org.br – comunica@condsef.org.br

1

Ofício CONDSEF nº  059/2015.        Brasília-DF,  27 de janeiro de 2015.

Excelentíssimo Senhor
JUCA FERREIRA
Ministro da Cultura

Assunto: Encaminhamentos da Reunião.

A CONFEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO

PÚBLICO FEDERAL - CONDSEF, entidade sindical legalmente constituída, inscrita
no CNPJ sob nº 26.474.510/0001-94, sediada no SDS, Bloco “L”, nº 30, 5º Andar,
Edifício Miguel Badya, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70394-901, neste ato
representada por seu Secretário-Geral Sérgio Ronaldo da Silva, vem,
respeitosamente, perante Vossa Excelência, expor e requerer o que segue:

Os Servidores da Cultura, no ano de 2014, enfrentaram um período

de greve de cerca de 40 dias, que paralisou grande parte dos serviços prestados
pela Cultura do Governo Federal e trouxe diversos impactos nos órgãos envolvidos.
Embora os servidores da Cultura tenham suspendido a greve, em atendimento à
Decisão Liminar nº4497 do Ministro Napoleão Nunes, do STJ, ainda não houve
resposta sobre a pauta de reivindicações dos servidores, ampliando o passivo de
demandas e o sentimento de desvalorização do quadro funcional. O desgaste da
frustração negocial gerou um enorme descontentamento na relação com a direção
dos órgãos do setor, refletidos na desmotivação geral dos servidores.

Assim, como forma de reiniciar um diálogo produtivo com os

servidores, solicitamos a realização de uma reunião urgente com Vossa Excelência
e as entidades representativas dos servidores, através de seus representantes
eleitos, para discutirmos questões de valorização dos servidores da cultura.

Secretário-Geral/CONDSEF

http://www.condsef.org.br/
mailto:condsef@condsef.org.br
mailto:comunica@condsef.org.br